
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

-

△ 238,247

-

1,735,077,861
-

1,735,077,861

26,366,074
-

2,372,474,200

-

2,713,463,012
314,750,972

資産合計 負債及び純資産合計 12,594,839,681

1,539,968,141
832,506,059

14,850

-

12,594,839,681

△ 143,084

純資産合計 9,572,416,050

3,157,687

35,460,709
35,460,709

-

65,586,071
176,985,099

△ 148,620,282

1,744,873,101
6,875,800

31,000
6,844,800

-
-

△ 6,949,842,291
-
-

971,026,099
△ 531,792,413
12,966,014,223

27,643,480 12,253,850,869
6,550,195,242 △ 2,681,434,819

29,203,553 -

- 46,610
- 負債合計 3,022,423,631
-

- 180,200
- 33,287,270
- 18,562,078

△ 298,330,763 20,040,905
- -
- -

1,937,003,781 184,871
△ 995,597,932 377,231,069

483,500,566 305,114,006

1,522,482,800 -
368,263,668 308,632,095

- -

9,881,376,669 2,645,192,562
8,101,042,859 2,336,375,596

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 3,134,352,960

-

3,014,460,939

60,033,819

59,803,351

-

54,851

-

-

119,892,021

-

126,942,693

3,344,239

256,516,309

113,128,735

143,387,574

1,394,640,300

31,979,532

1,187,346,110

758,661,342

29,893,912

343,695,271

55,095,585

67,539,571

38,955,020

83,687

28,500,864

1,524,927,232

18,714,920

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

3,270,977,248

1,746,050,016

491,164,335

407,182,613

33,287,270



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 12,310,952,208 △ 3,037,084,529 -

純行政コスト（△） △ 3,134,352,960

財源 3,437,579,170 -

税収等 2,587,173,057

国県等補助金 850,406,113

本年度差額 303,226,210 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 50,876,660 50,876,660

有形固定資産等の増加 518,311,403 △ 518,311,403

有形固定資産等の減少 △ 667,029,603 667,029,603

貸付金・基金等の増加 643,795,524 △ 643,795,524

貸付金・基金等の減少 △ 545,953,984 545,953,984

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 11,093,504

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 5,402,826 1,012,840 -

その他 △ 534,001 534,000

本年度純資産変動額 △ 57,101,339 355,649,710 -

本年度末純資産残高 12,253,850,869 △ 2,681,434,819 -

△ 1

298,548,371

9,572,416,050

△ 11,093,504

6,415,666

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

-

9,273,867,679

△ 3,134,352,960

3,437,579,170

2,587,173,057

850,406,113

303,226,210

-

-



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 166,876,656

本年度末資金残高 296,436,614

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

631,831,037

13,771
247,649,000
247,649,000

-

-
1,000

-

453,590,689
453,576,918

542,577,304

641,451,573
-
-
-

857,772,776
216,321,203

314,750,972
18,314,358
6,809,962

11,504,396

△ 205,941,689
127,956,076

△ 297,933,272

559,839,504
17,261,200

1,603,882

2,588,759,837
767,993,913
113,172,655
100,836,682
60,033,819

1,524,927,235
1,394,640,301

126,942,693
3,344,241

3,570,763,087

-
65,151,000

38,955,020

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

2,944,049,231
1,419,121,996

469,794,932
881,871,181

60,033,819

28,500,863


